银川市科学技术协会

文件

银 川 市 教 育 局
银川市科学技术局
银川市农业农村局
银川市卫生健康委员会
银川市文学艺术界联合会

银科协发〔2023〕33号

关于举办 2023年银川市科普作品

创作传播大赛的通知

各县（市）区科协、教育局、科技局、农业农村局、卫健委、文

联，各有关单位：

为深入贯彻落实中共中央办公厅和国务院办公厅印发《关于

新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》、自治区党委办公

- 2 -

厅和人民政府办公厅印发《关于新时代全面加强科学技术普及工

作的实施意见》精神，大力弘扬科学精神和科学家精神，培养科

普创作人才，激发全社会科普创作活力，在全社会营造讲科学、

爱科学、学科学、用科学的良好氛围，银川市科协、教育局、科

技局、农业农村局、卫健委、文联决定联合举办 2023年银川市

科普作品创作传播大赛，现将有关事宜通知如下。

一、大赛主题

提升全民科学素质，助力科技自立自强

二、大赛时间

2023年 9月 4日至 2023年 10月 10日

三、组织机构

主办单位：银川市科协、教育局、科技局、农业农村局、卫

健委、文联

承办单位：宁夏响山文化传媒有限公司

四、参赛对象

赛事面向有科普创作和传播能力的团队及个人，年龄、职业

不限，包括企事业单位、科研机构、在校师生、社会团体等，根

据参赛对象分为社会组和中小学生组。一、二、三等奖颁发证书

并发放奖金，同时入选银川市科普创作人才库。优秀奖颁发证书。

五、作品要求

围绕科技前沿、食品安全、卫生健康、防灾减灾、绿色环保、

安全生产、气候变化与碳达峰碳中和等领域进行深度优质科普短

视频创作，构筑全民畅享的科技生活。中小学生组也可围绕课本

内外科学知识、科学原理和弘扬科学家精神进行创作。参赛作品

- 3 -

要具有科学性、创新性、通俗性、艺术性和实用性，作品画面质

量优，构图合理，字幕及配乐得当，为MOV、MP4等格式 1080P

高清影像，时长为 30秒以上不超过 3分钟。

六、大赛流程

（一）作品征集

请参赛选手于 2023年 9月 30日前将参赛所需资料打包并以

“参赛作品名称+姓名+组别”命名发送至本次大赛官方邮箱

yinchuancopp@qq.com。学生组同时提交参赛作品、2023年银川

市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件 1）、2023年银川市

科普作品创作传播大赛原创作品承诺书（附件 3）。社会组同时

提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息

表（附件 2）、2023年银川市科普作品创作传播大赛原创作品承

诺书（附件 3）。每位参赛者参赛作品不得超过三个，多个作品

需单独打包资料提交。

（二）作品评选

1.初步审查：对参赛作品的科学性、政策性进行初步审查，

符合要求的作品将参加线上投票环节。

2.线上投票：比赛期间，线上投票平台面向全社会公布，参

赛选手可转发作品投票展示链接广泛宣传，同一个账号每天可投

票 3次，投票日期截止后，排行前 100个参赛作品入围线下评审。

3.线下评审：邀请各领域专家组成评审委员会，对线上投票

前 100个参赛作品进行综合评审，最终以综合评审与投票数量 7：

3比例进行评分排序。

（三）公示成绩

mailto:请参赛选手于2023年9月20日前将所需资料提交至本次大赛官方邮箱yinchuancopp@qq.com，学生组同时提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件1）、2023年银川市科普作品创作传播大赛原创作品承诺书（附件3）。社会组同时提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件2）、附件3,
mailto:请参赛选手于2023年9月20日前将所需资料提交至本次大赛官方邮箱yinchuancopp@qq.com，学生组同时提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件1）、2023年银川市科普作品创作传播大赛原创作品承诺书（附件3）。社会组同时提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件2）、附件3,
mailto:请参赛选手于2023年9月20日前将所需资料提交至本次大赛官方邮箱yinchuancopp@qq.com，学生组同时提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件1）、2023年银川市科普作品创作传播大赛原创作品承诺书（附件3）。社会组同时提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件2）、附件3,
mailto:请参赛选手于2023年9月20日前将所需资料提交至本次大赛官方邮箱yinchuancopp@qq.com，学生组同时提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件1）、2023年银川市科普作品创作传播大赛原创作品承诺书（附件3）。社会组同时提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件2）、附件3,
mailto:请参赛选手于2023年9月20日前将所需资料提交至本次大赛官方邮箱yinchuancopp@qq.com，学生组同时提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件1）、2023年银川市科普作品创作传播大赛原创作品承诺书（附件3）。社会组同时提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件2）、附件3,
mailto:请参赛选手于2023年9月20日前将所需资料提交至本次大赛官方邮箱yinchuancopp@qq.com，学生组同时提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件1）、2023年银川市科普作品创作传播大赛原创作品承诺书（附件3）。社会组同时提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件2）、附件3,
mailto:请参赛选手于2023年9月20日前将所需资料提交至本次大赛官方邮箱yinchuancopp@qq.com，学生组同时提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件1）、2023年银川市科普作品创作传播大赛原创作品承诺书（附件3）。社会组同时提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件2）、附件3,
mailto:请参赛选手于2023年9月20日前将所需资料提交至本次大赛官方邮箱yinchuancopp@qq.com，学生组同时提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件1）、2023年银川市科普作品创作传播大赛原创作品承诺书（附件3）。社会组同时提交参赛作品、2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（附件2）、附件3,

- 4 -

通过“银川科普”微信公众号对大赛成绩进行公示。

（四）展播传播

公示期为 5个工作日，公示期满，主办单位将利用科普中国、

官方微博、官方微信公众号等平台对获奖优秀科普作品进行传播

并推广。

七、奖项设置

（一）社会组

一等奖 2名，奖金各 1500元；二等奖 4名，奖金各 1000元；

三等奖 6名，奖金各 700元；优秀奖 10名。

（二）中小学生组

一等奖 4名，奖金各 600元；二等奖 6名，奖金各 400元；

三等奖 8名，奖金各 200元；优秀奖 12名。

当有效参赛作品的数量、质量与奖项设置不匹配时，主办方

有权对该奖项设置进行调整。如某一奖项无可匹配作品时，则该

奖项空缺。

八、有关要求

（一）各有关单位要把组织开展本次大赛,作为弘扬科学精

神和科学家精神、激发创新活力、服务全民科学素质提升的重要

举措,高度重视、广泛动员、精心组织,确保大赛圆满举办。

（二）参赛作品要求原创，不得侵犯第三人的著作权、肖像

权、名誉权、隐私权等在内的任何权利。如提供的内容违反我国

现行法律法规或者侵犯第三方合法权益而导致任何争议、索赔、

诉讼等后果，由作者本人承担法律责任，活动主办方和承办方不

承担任何法律责任。

- 5 -

（三）参赛作品以科学普及为主，不可商业宣传推广内容。

作品符合党的路线、方针、政策，符合党的宣传工作方针，符合

国家法律、法规，有利于推动国家网络安全和信息化建设，鼓励

采用地方特色、地方方言等群众喜闻乐见的形式进行呈现。

（四）大赛不收取任何参赛费用，所有报送作品一律不予退

还。报送作品均视为获得报送和制作单位或个人的同意，主办单

位享有参赛作品的使用权，有权将参赛作品用于本次大赛相关宣

传展示及后续的科普工作中，且不向投稿者支付相关费用。

（五）主办单位拥有本次大赛活动的最终解释权。凡报送作

品的单位及作者均被视为同意并遵守以上各项规定。

九、联系方式

（一）银川市科协

联 系 人：徐泽静 曹姗

联系电话： 6888605

（二）宁夏响山文化传媒有限公司

联系人：任木易江

联系电话：18995179789

附件：1.2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（中小

学生组）

2.2023年银川市科普作品创作传播大赛基本信息表（社会

组）

- 6 -

3.2023年银川市科普作品创作传播大赛原创作品承诺书

（模版）

银川市科学技术协会 银川市教育局

银川市科学技术局 银川市农业农村局

银川市卫生健康委员会 银川市文学艺术界联合会

2023年 9月 4日

银川市科学技术协会综合部 2023年 9月 4日

纸发 3份